มีแรงงาน รับจางเชน ลูกหาบรับจางขนของขึ้นภูกระดึง มีคนทําความสะอาด พนักงานบริการ

ประชาคมอาเซียน เปรียบกับการเปนครอบครัวเดียวกันของประเทศสมาชิกอาเซียน

ถือกําเนิดขึ้นอยางเปนทางการเมื่อ เดือนตุลาคม พ.ศ. 2546 พรอมกับมีการรวมลงนามในปฏญิญาให

เปนประชาคมเดียวกัน ใหสําเร็จภายใน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) พรอมกับมีการแบงประชาคมยอย

ออกเปน 3 ประชาคม หรือ 3 เสาหลัก ดังน้ี (ณิชานันท เอ่ียมเพ็ชร, 2556)

1) ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political and Security

Community - APSC)

2) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซยีน (Asean Economics Community - AEC)

3) ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (Asean Socio - Cultural Community -